Maset, Mehn (?), Manesse II. 177: „dabi sel maset buhern smeken und fruchten dise latwerie ist —“

Masgenosen, Maßgenesen, Theilnebner an einem Gastmahl; commensales (Twing.), Kryfereb. Pest III. SS: „der herr wolt seinen mitgesellen, fisch oder masgenesen auch etwas zulez lassen, vnd wolt nit scheiden on die nerten, sunder wolt sye leren, wie sye sich halten sollend, wenn sye geladen wuirdent, uss das sye nit unvernunft begiengent.“ Auch Mazzgenesse. Vgl. Genöß.

Mashau, im Capitulare 3. an. 813. c. 23: „Et quicquid in Mashau suraverit, duos goldos componere faciat, in wirdira uncias duas —.“ Vielleicht s. v. w. Masherum.

Mashatum, Maischfaß (D.).

Masia, s. v. w. Mansio, Urf. v. 1120 in Murator. Antiqu. Ital. III. 1135: „Et tota masia, quam detinet dictus Bonilius, posita in loco, ubi dicitur, a Rio —. Et omnia sedia supradicta, et omnes masiae, et terrae, et vineae, culta et inculta —.“

Masignum saxum, saxum vivum (D.), Act. SS Jun. V. 64: „Et capita ligaminum sunt magno

artificio inferrata et inplumbata in dicto saxo masigno.“

Masilinum, mansus, Haus, Marten, Ampl. Coll. V. 699: „Obiit Petrus diaconus qui dedit fratribus — omnia propria sua quaecunque visus est habere, cum masilini et terris et vineis ad sui memoriā recolandam.“

Masinata, familia, militaris caterva (D.), s. v. w. Maisnada, Murator. XIV. 1142: „Agrestus contestabilis cum tota ejus masinata, Thomaxinus contestabilis cum sua.“ Ebensō Masinatura, das. XII. 394: „Quo tempore fama in populo divulgata est, quod de duplice solutione masinaturae consilium ageretur.“

Masinile, mansio, Altersstück mit einem Wohnhause, Marten. Ampl. Coll. VI. 724: „Obiit Trutherus laicus qui dedit fratribus masinile suum cum vineis et campis in pago Senonico in villa Caciaco.“

Masio, für mansio, b. Madox Form. p. 50: „Sciatis me concessisse, illam karuchatam terrae quam idem Gilebertus tenuit — cum masione quae fuit Fronae.“

Masium, wohl für mansio, oder für mansus, b. Lambert. Ardens. p. 153: „Cuilibet canonice in villa conversanti et stationario circa lorm et circa novam ecclesiam masium dedit, et liberum concessit.“

Maskat, vielleicht s. v. w. Mashfatum, in d. Leg. Burgor. Scotic. c. 124. §. I: „Lectum plumalem, melius plumbum cum le maskfat, barellum etc.“

Masingua, genus avis, Parieth dicitur (Papias).

Masmudina, maimodina, masmutina, eine Münzsorte der ägyptischen Araber (sie Hugo Falcondus in Hist. de Calanit. Sicil. p. 649. 675 u. a. D. Masmudi und Masmuti nennt), Tabular. S. Victoris Massil. fol. 166 (D.): „Et recipimus nomini acceperit a vobis unam masmodinam auri novam,“ (Moneta Masmutorum, b. Baron. an. 1097. n. 92). Epi-t. Arnoldi Archiep. Narbonensis an. 1212: „Postmodum de compositione tractatum est in hunc modum, ut videlicet Saraceni Ubedae darent regibus millies mille masmutinas, ipsi vero remanerent in ipsa villa cum omnibus aliis rebus suis.“ Hist. Episc. Magalonens. p. 227: „Ad perpetuum autem devotio-nis indicium duas marchas auri, centum masmutinis computandis pro marcha, quas sedi apostolicae libera-liter obtulisti.“

Massabitini oboli, in e. franz. Urf. v. 1211 (D.): „Propter hoc autem nobis reddent singulis annis marciam auri obolorum massabitiorum legitimorum.“ Massamutini Byzantii, b. Ughell. III. p. 134: „Ut annuatim de camera regis ducentae quinquaginta massemutinae apostolicae sedi reddantur.“ Bille Ricet. IV: „Hospitale S. Jacobi easalis novi 1 obolum masamutinum.“ Masumutini, in Garielli Episc. Magalon. p. 227 S. Marabotinus.

Mazleide, Speisen-Esel, fastidium (Twing., Frish; Notker; mazleidi).

Majig, mazil, flectig.

Masmorra, der Kerker (bei den Mauren), Act. SS. Jun. I. 572: „Hi ostenderunt infanti et sociis masmoram, id est, carcere, et catenas, quae ipsi parabantur.“

Masmutina, s. Masmudina.

Masnada, s. Maisnada.

Masnagium, mansio, Wohnhaus, Urf. v. 1199 (D.): „Vendiderunt quidquid infra masnagium et viarium reclamabant.“ Auch Haus mit einem Altersstück, im Tabular. S. Fromondi (D.): „Dimidia aera terrae sita in masnazio praedicti Guillelmi. — Unum bois-

sellum frumenti percipiendum super totum meum masnagium —.“ **S. Mansionile.** — Ferner die in dem Hause oder masnagium wohnende familia, Urf. des Grafen Ludwig v. Bleis v. 1198 (D.): „Si pauperitate vel quacumque necessitate domus a masnagio deperisset, vel etiam integra existens habitatorem non haberet.“

**Masnarderius**, s. v. w. **Masdaneirus**.

**Masnata**, s. **Maisnada**.

**Masnenga**, s. v. w. **Maisnada**, Stat. Astens. coll. 4. c. I. p. 16 (D.): „Nullus possit esse qui sit minor annis 25, nec pater et filius ullomodo, nec duo fratres, nec patruus et nepos semel stantes ad unum locum, nec masnengas alicuius, vel aliunde ortus quam de civitate Astensi.“ Daven: **masnengonus**, **masnengus**, familiaris, domesticus, in d. Stat. Vercell. lib. 5: „Item quod ad omnes et singulas poenas praedictas solvendas teneatur dominus pro masnengonis suis dummodo ipsis dominis denuntietur infra octo dies post datum, ipsum suum masnengum fecisse damnum.“

**Masnigilus**, s. v. w. **Mansionile**, Charta an. 24. Lothar.: „Concede ad locum S. Petri Carnotensis ecclesiam in honorem apostolorum principis, clavigericie regni coelorum Petri consecratum. — cum masnigilis et vineis et cum omni integritate ad ipsum pertinente.“

**Masnile**, **masnilus**, s. **Mansionile**.

**Masoerius**, s. unter **Mansns**.

**Masorica olea**, ein olivenförmiger Zierath aus einer duftenden Substanz (vgl. Mazer und Olea), Anastas. in Leone IV. p. 196: „Obtulit masoricas oleas tres serico textas, coloreque depictas, quae in circuitu altaris dependerent.“

**Masoverius**, s. **Mansionarii**.

**Masney**, **Maesney**, s. v. w. **Massenie**.

**Maspilus**, mespilus; auch ein Zierath in Form einer Miepel, Murator. IX. 547: „Vestes virgulatas seu de catabriato, de medietate, vel listatas, vel frixis aut maspilos argenteis, vel de metallo aliquo — minime deferentes.“ Constit. Joannis Archiepisc. Nicosiens. an. 1310 (D.): „Ut nullus extra domum suam portet guarnachiam de ante scissam, seu apertam per terram; nec maspilos de argento seu auro, nisi de panno tantum, aut osse —.“ Auch **maspillus**, Stat. ant. Florent. I. 66 (D.): „Bantiores communis Florentiae — debeant induere se expensis propriis, — et in eorum vestibus portare maspilos argenteos.“ Stat. an. 1342 in d. Monum. Eccl. Aquilej. c. 90, col. 903 (D.): „Item quod in pannis et in vestibus non possint portare ornamenta, — exceptis lanceettis seu maspillis eirea pectus —. Quae tamen lanceetae vel maspilli non excedant valorem unius marchae denariorum.“ Nach den Zusägen zu D. sind aciculi zu verstehen, und keine knopfartigen Zierathen, da mitunter botoni und maspilli unterschieden werden. Auch die obige Zusammenstellung mit lanceettae spricht für diese Erklärung.

**Masquarata**, **Maskerade**; auch: ein lächerlicher Aufzug (D.).

**Masquita**, Moschee (D.).

**Masra**, in e. Urf. v. 871 in d. Hist. Monast. S. Mariae Suession. p. 432 (D.): „Masras etiam et piscinas super mare —.“ **S. Mare** n. I.

**Massa**, clava (Jo. de Jan.), Act. SS. Jun. III. 34: „Pacis vero tempore ensim et massam deferre habeant, etiam et arma completa.“ Sedann ein höl-

zerner Hammer, in einem alten Ceremoniale (D.): „Prior ascendet ad mensam et pulsabit cum massa — factaque collatione dum visum fuerit priori pulsabit cum massa.“ Vgl. Massare n. 2. — Ferner: eine Abtheilung Soldaten, ein Soldatenhaufen, eine Rette, Murator. VIII. 1138: „Reduxit se dictus Guido comes contra populum, qui erant sine numero, ultra quatuor millia qui erant adhuc in campo in una massa ad vexillum carceri.“ Drittens: jede feste Masse, daher auch festes Metall, Rymer VIII. 441, wo massa massives Geld bedeutet. Franz. Urf. v. 1315 (D.): „Item in massa seu platis argenti tria millia sexies centum sexaginta et decem marchas.“ **S.** auch massa ferri, in Ludewig Rel. msc. IV. 188; massae murales in e. Urf. v. 1270 in Menester. Hist. Lugdun. p. 13 (D.). — Viertens: matricula, b. d. Bellandisten in d. Act. SS. Maii VII. 543: „Per reverendos D. Franciscum Ferrariis et D. Seguranum Morandum capellanos massae praedictae ecclesiae majoris Genuae —.“ Fünftens: massa, massum, masa, massa, ein Güterkomplex, der ein Ganzes bildet, daher in Murator. Ant. It. II. 1245: „Unio aliquot praediorum atque interdum praedium.“ Senator. Epist. 5. 12: „Palentinam massam, quam eis pro compensatione largitas nostra transfuderat.“ Anastas. Bibl. in S. Sylvestro Papa: „Massam Garilianam in territorio Suessano, praesta itam singulis annis solidos quadringtonitos.“ Idem in Zacharia P. p. 79: „Donationem in scriptis de duabus massis, quas Nymphas et Formias appellant, juris existentes publici eidem sanctissimo papae perpetuo direxit possidendas.“ Epist. Adriani Papae in d. Hist. Franc. III. 775: „Deprecantes, ut massas illas, quas ei concessisti, per vestrae auctoritatis largitatem possideat.“ Concil. Ravenn. an. 904. c. 8.: „Patrimonia, seu suburbana, atque massae et colonitiae —.“ Urf. Raif. Conrads II. v. 1027: „Castellum de Buciniano in integrum cum ipsa massa, quam piae memoriae Benedictus P. in ipso monasterio contulit —.“ Auch in e. Urf. Raif. Heinrichs III. v. 1040, ferner b. Murator. VIII. 473: „Superauxerunt quidam ex augustis successoribus ipsi ecclesiae romanae iurisdictiones et dona. Inter quae dona 12 massas et plures fundos, ex quibus civitas Ferrariae fluvio Pado contermina constituta mox est —. In territorio quidem Ferrariae — massae 12 sunt inventae, quarum prima dicta est vicus Aventinus —.“ **Massalicae casae**, Häuserkomplexe, eine zusammengehörige Häusermasse, Urf. v. 993 in Marten. Ampl. Coll. I. 349: „Nos Hugo et Julita jugalibus donamus et offerimus — id est curtem de S. Stephano quae est in burgo Arisa eum viginti et octo similiter easis massalicis, cum rebus suis vel cum omnibus ad ipsa curte pertinentibus.“ Vielleicht indeß gleicher Bedeutung mit **Massaritiae casae** (s. **Massaritia**). Sechstens: Massa, massus, masa, massum etc., Wohnhaus, mansio, Lobinell. Hist. Brit. II. 341; Marten. Anecd. I. 85; Ugut.: „masa, villa vel casale.“ Epist. Adriani P. in d. Hist. Francorum III. 796; Monast. Angl. I. 862: „Confirmavi aeram terrae in Venet, cum masagiis super eandem aeram faetis.“ Tabular. Prioratus S. Himerii (D.): „Duas partes quarundem masatarum et bordarum, quae sunt in dicto villari.“ **Masata de salinis**, Haus wo Salz verfertigt wird, Urf. v. 989 (D.): „Donamus simul in unum aliquid de aloidem nostrum S. Salvatoris Gellonensis — ecclesiam disruptam, quae vocatur sanctam Reparatam, cum

una modiata de terra, quae est in circuitu eeccliae istius, cum una modiata magna de vineas, et cum una masata de salinas.“ Siebentens: für manus, Tabular. Angeriae. (D.): „In eastro Metulo 4 massos de terra arabili.“ Achtens: massa candida. Kalkbrüche bei Karthago, in welche die Christen gestürzt wurden. Daher in d. Gloss. Isonis Magistri: „candida massa, id est, 300 martyres.“ Vincent. Belvae. 12. 130: „Illi [18 martyres] prae inaumera multitudine massa sancta vel candida apellantur.“

**Massahitinus**, f. **Masmodina**.

**Massaeonici**, f. **Maeeonici**.

**Massaeuma**, b. Matth. Silvaticus (D.): „Peta-  
num est quaedam aqua, cum qua alkeantur vel in-  
vitreatur vasa: et fit ex plumbio et limatura aeris,  
et lapide focali, et vocatur ab aliquibus massaeuma,  
vel aqua vitri, vel aqua vasorum, quia ex ipsa in-  
vitreatur viridi invitratione vasa terrea.“

**Massaditum**, der gesammte Bezirk eines Gü-  
tercomplexes, daß Territorium desselben (vgl. **Massa**),  
Stat. Mutin.: „Statutum est pro utilitate hominum  
habentium terras et possessiones in massaditio burgi  
S. Joannis, quod sduagarium antiquum, quod est in  
possessione Orioni et a latere de subtus clausuram  
massaditii, debeat cavari hoc modo —.“

**Massagium**, f. **Massa**.

**Massajaria**, Gesandtschaft, Teufleuser Urf. v.  
1251 (D.): „Item quicunque cives Avenionis a die-  
tis hominis vel eorum curia in embaxaturam sive mas-  
sajoriam mittentur, expensis dominorum seu curiae  
ibunt.“

**Massaigium**, Aderstück mit Wohnhaus, Urf. v.  
1375 in Baluz. Hist. Arvern. II. 209: „mansis, mas-  
saigiis, curtulis — taliis, francis et servis —.“ **S.**  
**Maisagium**.

**Massaliter**, in Massa, allesamt, Tertull. de  
Inga in persecut. e. 13: „massaliter totae eeccliae  
tributum sibi irrogaveront.“

**Massamutinus**, f. **Masmodina**.

**Massantium**, Massa, Stat. Placent. lib. 6: „De  
massantio ferri a cochina et de acutis pro libra ultra,  
8 denar. Item de massa eum azzali et eam oppor-  
tuno, pro libra 11 denar.“

**Massanus**, Bewohner einer **Massa** (f. d.),  
Bauer, Urf. v. 1158 (D.): „Haec autem omnia facta  
sunt in praesencia — plurimorum circumstantium, tam  
militum quam massanorum.“ Vgl. **Massarius**.

**Massanuti**, Saraceni, im Chron. Monachi Ci-  
stere. ad an. 1153 (D.): „Massanuti, quos quidam  
Moabitas dicunt, Mauritaniam, Bulgiam, Siciliam et  
Apuliam invadunt ac in ipsam Romanum minantur in-  
surgere.“ Vgl. **Marrones** und **Moabita**.

**Massapanum**, areula (D. ans. e. Marseiller Ur-  
funde).

**Massara**, 1) f. v. w. **Masara**. — 2) Usufruc-  
tuaria post mortem mariti (f. **Massa** u. 5), in e.  
Urf. v. 1252 in Murator. Antiqu. It. I. 823: „Et  
dicit, quod ipsa [Theophania] erat massana de bona  
grossiecia.“

**Massare**, 1) zermalmen, in eine Massa verwan-  
deln, Leg. Henr. Reg. Angl. e. 93: „Ultimi [dentes]  
sunt molares, qui concisa a prioribus vel conformata  
a sequentibus molunt et inde massant.“ Vgl. **Mas-  
ticare**. — 2) Mit einem hölzernen Hammer schla-  
gen, in e. alten Ceremoniale (D.): „Quibus candelis  
extinetis — pulsatur ab omnibus — fustibus — et

interim omnes seculares recedunt et exent ecclesiam  
ad libitum,“ wo die Rede von dem Geräusch ist, das  
bei Beendigung des officium tenebrarum gemacht wird.  
**S. Massa**.

**Massaria**, 1) ein Gütercomplex, Test. Kaiser  
Friedrichs von 1250 b. Murator. IX. 663: „Item sta-  
tuimus quod tota massaria nostra, quam habemus  
apud S. Nicolam de Offido, omnesque proventus ip-  
sius deputentur ad reparationem et observationem  
pontis ibi constructi vel construendi.“ Constit. Ja-  
cobi Reg. Sicil. e. 11: „Mandamus quod nullus ali-  
qua officia et procurations massariarum nostrae eu-  
riae recipere et exercere cogatur invitatus.“ **S. Massa**  
und **Massarius**. — 2) Das Amt des **Massarius**  
oder Verwalter des öffentlichen Fiscus, Correet. Stat.  
Cadubr. e. 11: „Item omnes expensas et omnes in-  
troytus communis Cadubri singulo anno, tempore  
quo per massarium communis redditur ratio massa-  
riæ, teneatur et debeat describere seriatim in uno  
quaterno.“ **S. Massarius**. — 3) Magd, Dienerin,  
oder auch: Bewohnerin einer **Massa** (f. d.), Stat.  
erim. Riper. (D.): „Qui vero pedisquam seu sancti-  
cellam sive massariam stupraverit vel carnaliter cog-  
noverit —.“

**Massariea**, f. v. w. **Massaritia**, in e. Urf.  
von 1107 in Calmet. Hist. Lothar. I. 524: „Ideoque  
ego quae supra Mathildis confero et offero ecclesiae  
S. Dei Genetricis — Septiniacum et Mosagium, cum  
casis et massarieis, et ecclesiis seu familiis —.“

**Massariolus**, f. **Massarius**.

**Massaritia**, **massaritium**, amassaricia,  
supellex (Mamotrect.), instrumentum massae rusticum  
(vgl. Murator. Antiqu. It. II. 1245), vel etiam man-  
sus ipse hac supellecile instructus (D.), Act. SS.  
Jun. V. 481: „Positam juxta flumen Tabiae et lit-  
tus maris, usque ad jugum Alpium cum massariciis  
et familiis utriusque sexus suo juro pertinentibus —.“

Rather. Veronens. (D.): „Ita inaequaliter et per  
massaricias dividere, ut quidam illorum inde siant ex  
pauperrimis locupletissimi —. — Causa enim illorum,  
cum Deo gratias non mediocris sit, ita per massari-  
rias et alia hujusmodi extat divisa, ut quidam illo-  
rum inde valde ditescant, multitudo vero paupertate  
languescat —.“ Test. Andreae Derton. Epise. bei  
Ughell. T. IV. in Append.: „Seu et massaritii duo  
in Ancasano, et duo in Saffiniano, et massaritium  
unum in casale Remissi —.“ Murator. Antiqu. It.  
I. SI9: „Item dicit, quod dieti canonici dederunt die-  
tam terram et massaritiam dicti Bernardi dietis fra-  
tribus, tamquam hominibus nascinatae dictae canonice  
—. Et ipse testis apportavit massaricia ad dom-  
um dieti Bernardi.“ Ejusd. Ser. It. XVI. 981:  
„Et habuerunt totum bladum, vinum, massaritiam, lec-  
tos, et omnia existentia in dicto castro.“ Amassa-  
ricia, im Chron. Farfense p. 658. — **Massaritiae**  
casae, casae in quibus Massarii habitant, f. Marin.  
Dipl. papyr. p. 103: Chron. Causar. in Achery Spi-  
cile. V. 363: „Accepit — curtem in fundo Palmae  
cum casis massaritiis.“ Murator. delle Antic. Estens.  
p. 195: „Et rebus vero ipsis tam dominicatis, quam  
et massariciis, seu aldoniacis et tributareis —.“

Hier sind res dominicatae und massaritiae einander  
entgegengesetzt, und scheinen die letztern Güter zu sein,  
die gegen einen jährlichen Zins oder Dienste einem  
sündbaren Willius zur Bebauung übergeben waren,  
vgl. auch **Massalicae casae** unter **Massa**. —  
**Massarum**, masarum, Landgut, mansus, in asten-

Urkunden bei Joan. Lucius de Reg. Dalmat. lib. 2. c. 2 und 15. p. 62. 99.

**Massaritium**, s. v. w. **Massaritia**, in den Stat. Venet. an. 1245. lib. 4. c. 16: „Si aliquis reliquerit alicui massaritium, volumus, quod nomine massaritici intelligentur ea omnia, quibus is qui reliquit, utebatur in domo ad communem usum, vel utilitatem et commodum ejus, et familiae suae, exceptis his, quae sunt in auro, argento et gemmis —.“

**Massarius**, masarius, villicus, colonus, Ugut, et Wil. Brito: „Massarius, cui comissa est cura totius familiae.“ **Conductor massarum**, b. Senator, lib. I2. Epist. 5. — **Casa massarii** in d. L. Longob. I. 8. §. 29; I. 11. §. 3 und 5: „servus, qui sub massario est;“ L. Rothar. 132: „servus massarius.“ **Praecept. Caroli M.** an. 773 in Marten. Ampl. Coll. I. 37: „Villis, mansis, mancipiis, massariis, aedificiis —.“ **Vulte Honerius III.** v. 1217: „Item mandamus, quod massarii, qui a collectis aliquo tempore sunt exempti —.“ Urf. Raifers Conrad in Aug. de Chieza Hist. Ecol. Pedem. p. 223: „Seu etiam mansos 10 cum omnibus rebus ad eos pertinentibus — sicut nunc rectae et laboratae sunt per illos massarios.“ Urf. Carlo d. Dicen v. 882 b. Ughell. V. 628: „Liberi massarii super ecclesiasticas res residentes, — massarii et coloni liberi —.“ Nach Bolland. custos supelletilis, nach einer alten Inschrift: „B. Guillelmus Zuceus, civis Alex. massarius hujus ecclesiae.“ **Massarius**, vielleicht Verföhrer, in einer alten Inschrift von 1178 in Hieron. dalla Corte Hist. Veron. lib. 5: „Fieri fecit coadjuvantibus Salomone atque Rainaldo, ejusdem operis massarii, aliquique religiosis —.“ — **Masarius**, Zubaber einer massa (s. d.), eines Wohnbaus, ital. Urf. v. 1252: „In eodem etiam parlamento surrexit magister Jacobus Munaldi notarius et nomine suo et omnium massariorum seu populariorum castri et loci praedicti concinmando dixit et [quod] placebat sibi et universis masatiis et popularibus et hominibus ejusdem castri —.“ Häufig wird in Italien unter massarius der Aufseher der öffentlichen Verträge, auch der Kriegsgeräthe scilicet verstanden, Stat. Vercell. lib. 3. p. 52: „Item quod ille qui fuerit massarius communis tenens utensilia communis, habeat pro suo feudo mediū anni libras quatuor Papienses.“ Nach deutlicher in einer Eidesferme des massarius, das lib. 7. p. 180: „Ego massarius communis juro ad sancta Dei evangelia bona fide et sine fraude salvare, custodire et gubernare balistas, tentoria sive travas, ferramenta, lignamina, et omnia alia ad ipsum commune pertinentia, et mihi commissas et commissa —. Item, quod omnia laboreria quae fieri faciam per commune Vercellarum bona fide fieri faciam.“ — **Massarius**, Verwalter, Administrator, Synod. Perugia. an. 1311. b. Murator. IX. 552: „Et hanc poemam extendimus ad praelatos et rectores ecclesiarum non solventes pro ipsis ecclesiis in totum, ubi ad ipsos pertinere talium solutio consuevit, si ipsos justa causa, sive impossibilitas non excusat, de qua infra duos menses plenaria fiat fidis, et ad illorum massarios et canevarios dispensatores redditum, qui protestat habuerint plenariam haec solvendi.“ Chron. Parm. a. 1292 Daf. IX. 823: „Item eo anno per commune Parmae fuit ordinatum, quod fratres de Clara valle debent esse masserii communis, et massaroli communis et suprastantes tam in civitate quam extra ad doanam salis et saline communis.“ Test.

von 1347 in d. Hist. Dalph. II. 543: „Volo quod duo probi viri de dieta terra eligantur per universitatem ejusdem, annis singulis, qui tanquam massarii et gubernatores ejusdem hospitalis, ipsum hospitale regant et gubernent.“ Act. SS. Jun. II. 553: „Praelibati commissarius, et architector, defensor, consiliarius, massarii seu santenses dictae ecclesiae dixerunt — dictam ecclesiam fore et esse fabricandam.“ — **Massarius**, Schatzmeister, in c. Inventar v. 1366 (D.): „Constituit [nuncius apostolicus] alios capitaneum et massarium seu clavigerum, qui juraverunt et promiserunt bene et fideliter nomine dicti domini Papae custodire et gubernare.“ (Vgl. Clavarius). Stat. Cadubr. I. 1: „Item huius dicti communis custodiendi faciam per massarium sive masrios communis, — nec de dicto huius permittam expendi, nisi pro evidenti utilitate et necessitate dicti communis.“ Stat. datiar Riper. c. 1. fol. 9 (D.): „Quaelibet persona, eujuscumque conditionis existat, vendens vinum teneatur solvere massarii dicti datii soldos quindecim.“ Urf. v. 1366 in d. Ordinat. Reg. Franc. IV. 649 massars genannt. — **Massarii molendinorum**, in d. Stat. Astens. Collat. 15. c. 11. — **Massaria**, Amt und Geschäftsfreis des massarius. Daber Provisor oder magister massariorum, der Vorstand oder Beamte einer massaria, Petr. de Vinea lib. 3. Ep. 66: „Te provisorem massariorum curiae nostra॒ infascriptorum locorum — duximus statuendum — quod si diminutionem eandem culpa seu negligentia massarii, qui praestet, reperieris contigisse, studeas eum inde convincere coram aliis massariis convicinis —. Videas praeterea, ne massarii ipsi possessiones nostra॒ curiae, suae massariae proprie debitas, usurpare prae sumant, — si massariae ipsae nunitae sunt lignis, palea et foeno —.“ — **Massariolus**, Heines Landau, Urf. v. 900 b. Ughell. V. 630: „Quatenus quandam massariolum juris nostri situm in comitatu Veronensi —.“

**Massarolus**, Administrator. S. unter Massarius.

**Massarum**, s. Massaritia.

**Massarium**, terminus agrorum plumbi stannove distinctus, D. nach einer Schrift eines unbekannten alten Feldmessers: „Terminus, et aliquid sicutum habuerit per se — aut plumbum aut stannum epiteticum, hoc est massarium fabricatum inter censa centuriae.“

**Massatum**, die Ausstattung, das Inventar einer häuslichen massa (s. d.), Urf. v. 987 in d. Gall. christ. VI. 271: „Per singulos annos pro manso et pro massato, quae ego dedi S. Martino, pro luminari donet eidem altari duo sextaria de oleo.“ Vergl. Massaritia.